
men bat izenpetzea erabaki du, Yécora, Maeztu eta Aspuruko urez-
taketa obren finantzaketarako.

Martxoaren 14ko 20/89 Foru Arauan, Biltzar Nagusien
Arautegiaren 127. artikulua hitzarmenen bideraketari buruz alda-
tzen duenean, erabakitakoan oinarrituz,

ARTIKULU BAKARRA
Berresten da Eusko Jaurlaritzaren eta Arabako Foru Aldundiaren

arteko lankidetza hitzarmena, Yécora, Maeztu eta Aspuruko urezta-
keta obren burutzapena finantzatzeko, Diputatuen Kontseiluak apiri-
laren 24ko 260/2001 erabakian eta ekainaren 26ko 513/2001 eraba-
kian xedatu zuen moduan.

Vitoria/Gasteiz, 2001eko uztailaren 11a.– Lehendakaria, XESQUI
CASTAÑER LÓPEZ.

ARABAKO BILTZAR NAGUSIAK

4.593
Arabako Biltzar Nagusiek, 2001eko uztailaren 10ean egindako

Osoko Bilkuran ondoko Foru Araua onetsi zuten:
14/2001 FORU ARAUA, UZTAILAREN 10EKOA, ZENBAIT ZER-

GAREN LEGEAK ALDATZEN DITUENA

ZIOEN ADIERAZPENA
Xedapen orokor honek zenbait zerga eta xedapen orokorren alda-

ketak jasotzen ditu.
Hala, Arabako Zerga Foru Arau Nagusiaren 66. artikulua, esku-

bide eta ekintzen preskripzioarekin zerikusia duena, aldatzen da.
Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergan hobekuntza bat sartzen
da haren 15.3.a) artikuluan, lan-etekinaren kontzeptuari buruzkoan,
hain zuzen; zehaztu egiten da, halaber, akzio edo partizipazioen jaul-
kipenaren edo kapitala gutxitzearen hobaria banatzeak berekin daka-
rren etekinagatik ez dela atxikipen edo konturako sarrerarik egin beha-
rrik izango. Xedapen hau berau Egoiliarrak ez direnentzako Zergaren
Foru Arauaren barruan sartzen da.

Oinordekotza eta Dohaintzen gaineko Zergan aldaketa bat sar-
tzen da. Beraren indarrez erantzukizunik gabe uzten dira eskudirua
edo balio gordailatuak entregatu, bermeak itzuli, txekeak libratu, ase-
guru kontratuetatik etorritako kopuruak ordaindu edo eta titulu balio-
ak eskualdatu dituzten finantza-bitartekariak eta gainerako entitate
edo pertsonak, horiek guztiak Zergaren egitate zergapegarri baldin
badira eta Zerga banku-txeke bidez Zerga Administrazioaren izene-
an ordaintzeko bestetako egiten ez baldin badituzte.

Era berean, zergapeko egitate eta ondasun gehitzetzat jotzea-
rekin zerikusia dutenak ere egokitzen dira preskripzio-epera.

Ondasun Higiezinen gaineko Zergan aldaketak sartzen dira bai
salbuespenen arauketan bai subjektu pasiboaz diharduen artikuluan.
Kuota likidoaren kontzeptua ere sartzen da. Azkenik esaten da ezen
zergapeturiko ondasunetan egin daitezkeen aldaketa fisiko, ekono-
miko edo juridikoek egin direneko zerga-aldiaren hurrengo zerga-
aldian izango dutela eraginkortasuna; hala ere, eraginkortasun hori
ez da egin beharreko egintza administratiboak jakinaraztearen menpe
egongo. Baserri-ondasunei dagokienez, aldaketa bat sartzen da
Legutianoko udalerria dela eta.

Ondarearen gaineko Zergari dagokionez, aldaketa bat sartzen
da subjektu pasiboaren arauketan.

Beste alde batetik, Ondare Eskualdaketa eta Egintza Juridiko
Dokumentatuen gaineko 1981eko maiatzaren 31ko Zergaren Foru
Arauak zergapetu egiten ditu notaritzako eskritura, akta eta testi-
gantzak. Ondorio horietarako, notaritzako eskritura eta akten matri-
zeak eta kopiak, bai eta testigantzak ere, edonola ere pleguko 50
pezetako (0,30 euro) edo folioko 25 pezetako (0,15 euro) paper tin-
bratuan emango direla ezartzen da, bata edo bestea fede-emaileak
aukeratuko duela. Aditzera ematen da, halaber, notaritzako eskritu-
ra eta akten lehenengo kopiek, kopuru bat edo zerbait baluagarria
helburu izan, Jabetzaren, Merkataritzazkoaren eta Industria Jabetzaren
Erregistroetan inskribatu beharreko eta Oinordekotza eta Dohaintzen
gaineko Zergaren zein “kostu handiko ondare eskualdaketa” eta “era-
giketa sozietario” kontzeptuen menpean ez dauden egintza edo kon-
tratuak jasotzen dituztenean, %0,5eko zerga-tipoan ordainduko dute,
halako egintza edo kontratu diren aldetik.

Beraz, Ondare Eskualdaketa eta Egintza Juridiko Dokumentatuen
gaineko Zergaren mailaz mailako kargari loturik egongo dira ohiko

Convenio de Colaboración con el Gobierno Vasco, para la financia-
ción de las obras de regadíos de Yécora, Maestu y Aspuru.

En base a lo dispuesto en la Norma Foral 20/89 de 14 de marzo,
de modificación del artículo 127 del Reglamento de Funcionamiento
de las Juntas Generales en lo que se refiere a la tramitación de
Convenios.

ARTÍCULO ÚNICO
Se ratifica el Convenio de Colaboración del Gobierno Vasco con

la Diputación Foral de Álava, para financiar la ejecución de las obras
de regadíos de Yécora, Maestu y Aspuru, en los términos acordados
por el Consejo de Diputados en sus Acuerdos 260/2001, de 24 de
abril, y 513/2001, de 26 de junio.

Vitoria-Gasteiz, 11 de julio de 2001.– La Presidenta, XESQUI
CASTAÑER LOPEZ.

JUNTAS GENERALES DE ALAVA

4.593
Las Juntas Generales de Álava, en Sesión Plenaria celebrada el

día 10 de julio de 2001 aprobaron la siguiente Norma Foral:
NORMA FORAL 14/2001, DE 10 DE JULIO, POR LA QUE SE

MODIFICA LA LEGISLACIÓN DE VARIOS TRIBUTOS

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS
La presente disposición general incluye unas modificaciones de

varios tributos y disposiciones generales.
Así se modifica el artículo 66 de la Norma Foral General Tributaria

de Álava relacionado con la prescripción de derechos y acciones. En
el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas se introduce una
mejora en su artículo 15.3.a), dedicado al concepto del rendimiento
de trabajo, así como se especifica que no estará sujeto a retención
o ingreso a cuenta el rendimiento derivado de la distribución de la
prima de emisión de acciones o participaciones, o de la reducción
de capital. Esta misma disposición se incluye en la Norma Foral del
Impuesto sobre la Renta de no Residentes.

En el Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, se introduce
una modificación en virtud de la cual se exime de responsabilidad
a los intermediarios financieros y demás entidades o personas que
habiendo entregado metálico, valores depositados, efectuado devo-
lución de garantías, libramiento de cheques, abono de cantidades
procedentes de contratos de seguro o transmisión de títulos valores,
que constituyan hecho imponible del Impuesto, lo realicen con el
objeto exclusivo de pagar el Impuesto a través de cheque bancario
a nombre de la Administración tributaria.

Igualmente se adaptan al plazo de prescripción los relacionados
con la presunción de hechos imponibles y adición de bienes.

En el Impuesto sobre Bienes Inmuebles se introducen modifi-
caciones tanto en la regulación de las exenciones como en el artícu-
lo dedicado al sujeto pasivo. Igualmente se introduce el concepto de
cuota líquida. Finalmente se indica que las variaciones de orden físi-
co, económico o jurídico que se produzcan en los bienes gravados
tendrán efectividad en el período impositivo siguiente a aquél en que
tuvieran lugar, sin que dicha eficacia quede supeditada a la notifica-
ción de los actos administrativos correspondientes. En relación con
los bienes rústicos se introduce una modificación en relación con
el término municipal de Legutiano.

Respecto al Impuesto sobre el Patrimonio se introduce una alte-
ración en la regulación del sujeto pasivo.

Por otra parte, la Norma Foral del Impuesto sobre Transmisiones
Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, de 31 de mayo de
1981, somete a gravamen las escrituras, actas y testimonios nota-
riales. A estos efectos se establece que las matrices y las copias
de las escrituras y actas notariales, así como los testimonios, se
extenderán en todo caso en papel timbrado de 50 pesetas (0,30 euros)
por pliego ó 25 pesetas (0,15 euros) por folio, a elección del feda-
tario. Igualmente se señala que las primeras copias de escrituras y
actas notariales, cuando tengan por objeto cantidad o cosa valua-
ble, contengan actos o contratos inscribibles en los Registros de la
Propiedad, Mercantil y de la Propiedad Industrial y no sujetos al
Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones o a los conceptos “trans-
misiones patrimoniales onerosas” y “operaciones societarias”, tri-
butarán, además, al tipo de gravamen del 0,5%, en cuanto a tales
actos o contratos.

Por consiguiente, se encuentran sujetas al gravamen gradual del
Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos
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etxebizitza erosi edo birgaitzeko mailegu bat ordainduko delako berme
gisa eratutako hipotekako eskubide errealen eraketa, aldaketa edo
kitapena dokumentatuko duten eskrituren lehenengo kopiak.

Komenigarrizko irizten diogula esaniko lehenengo eskritura-
kopiak betiere Ondare Eskualdaketa eta Egintza Juridiko
Dokumentatuen gaineko Zergaren mailaz mailako karga horretatik
salbuetsirik egon daitezela, zerga hau arautzen duen Foru Araua alda-
tzen da.

I. KAPITULUA
ZERGA FORU ARAU NAGUSIA

1. artikulua: 1981eko maiatzaren 31ko Arabako Zerga Foru
Arau Nagusiaren aldaketa

1981eko maiatzaren 31ko Arabako Zergei buruzko Foru Arau
Orokorreko 66. artikuluko 1. idatz zatiko a) letra era honetara idatzi-
ta geratuko da:

“a) Edozein ekintza administratiborengatik, baldin ekintza hori
subjektu pasiboa formalki jakinaren gainean dagoela eta zergapeko
egitate bakoitzarengatik sortutako zerga zehaztu, arautu, ikuskatu,
segurtatu, egiaztatu, ordaindu eta biltzeko asmoarekin egina bada.
Era berean, zigorrak jartzeko preskripzio-epeak, lehenago aipatuta-
ko jarduerengatik ez ezik, dagokion zigor-prozedurari ekiteagatik ere
etengo dira.”

II. KAPITULUA
PERTSONA FISIKOEN ERRENTAREN GAINEKO ZERGA
2. artikulua: Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren

Foru Araua (abenduaren 16ko 35/1998 Foru Araua) aldatzea.
Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren Foru Arauko

(abenduaren 16ko 35/1998 Foru Araua) artikulu hauek aldatzen dira:

Lehenengoa: 2001eko urtarrilaren 1etik aurrerako ondorioak
dituela, 15. artikuluko 3. idatz zatiko a) letra era honetara idatzita gera-
tuko da:

“a) Borondatezko Gizarte Aurreikuspeneko Erakundeetako baz-
kide babesleek eta pentsio planetako sustatzaileek ordaindutako zer-
gak edo ekarpenak, eta enpresa buruek pentsio konpromisoei aurre
egiteko ordaindutako diru kopuruak, betiere pentsio planak eta fun-
tsak arautzen dituen Legeko (ekainaren 8ko 8/1987 Legea) lehen
xedapen gehigarrian araututako eran, eta lege hori garatzen duen
arautegian xedatutako eran, horiek prestazioak jaso dituzten pertso-
nei egotzi ahal zaizkienean. Zerga-egozte hori derrigorrezkoa izango
da bizi-aseguruko kontratuetan baldin eta beroriek, erreskatearen
eskubidea emanez zein beste edozein formula medio, prestazioen
onuradunei bizi-aseguru horiek garaiz aurretik erabiltzen uzten badie-
te pentsio-planetako arauek ezarritakoetan ez beste kasutan.

Ez zaio iritziko, ondorio horietarako, garaiz aurretik erabiltzen
uzten dutenik gaixotasun larri edo iraupen luzeko langabeziako kasue-
tarako erreskateko eskubidea jasotzen duten aseguruek, erregela-
menduz ezartzen den eran.”

Bigarrena: Beste xedapen gehigarri bat gehitzen da, hamabos-
garrena, era honetara idatzita dagoela:

“Hamabosgarrena. 2001eko urtarrilaren 1etik aurrerako ondo-
rioak dituela, akzio edo partizipazioen jaulkipenaren edo kapitala
gutxitzearen hobaria banatzeak berekin dakarren etekinagatik ez da
Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren konturako atxikipen
edo konturako sarrerarik egin beharrik izango. Erregelamenduz, kon-
turako atxikipen edo sarrera egin beharra ezarri ahal izango da kasu
hauetan.”

Hirugarrena: Aldi baterako hamargarren xedapena era hone-
tara idatzita geratuko da:

“Hamargarrena: Aseguru berrien kontratu jakin batzuen zerga-
erregimena

Etekina osoa ateratzeko %25eko ehunekoa aplikatzea, Foru Arau
honetako 16.2.c) eta d) eta 38.2.b) eta c) artikuluetako azken para-
grafoak ezarritakoa, 1994ko abenduaren 31tik aurrera egindako ase-
guruen kontratuei baizik ez zaie aplikatuko”.

III. KAPITULUA
EGOILIARRAK EZ DIRENENTZAKO ERRENTAREN

GAINEKO ZERGA
3. artikulua: Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zerga
Xedapen gehigarri bat gehitzen zaio, hirugarrena, Egoiliarrak

ez direnentzako Errentaren gaineko Zergaren apirilaren 19ko 7/1999
Foru Arauari, era honetara idatzita geratuko dela:

Documentados las primeras copias de escrituras que documenten
la constitución, modificación o cancelación de derechos reales de
hipoteca constituidos en garantía del pago de un préstamo destina-
do a la adquisición o rehabilitación de la vivienda habitual.

Considerando conveniente que las referidas primeras copias de
escrituras se encuentren en todos los casos exentas del referido gra-
vamen gradual del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y
Actos Jurídicos Documentados, se modifica la Norma Foral regula-
dora de este tributo.

CAPÍTULO I
NORMA FORAL GENERAL TRIBUTARIA

Artículo 1.- Modificación de la Norma Foral General Tributaria
de Álava, de 31 de mayo de 1981

La letra a) del apartado 1 del artículo 66 de la Norma Foral
General Tributaria de Álava de 31 de mayo de 1981, quedará redac-
tada de la siguiente forma:

“a) Por cualquier acción administrativa, realizada con conoci-
miento formal del sujeto pasivo, conducente al reconocimiento, regu-
larización, inspección, aseguramiento, comprobación, liquidación y
recaudación del tributo devengado por cada hecho imponible.
Asimismo, los plazos de prescripción para la imposición de sancio-
nes se interrumpirán, además de por las actuaciones mencionadas
anteriormente, por la iniciación del correspondiente procedimiento
sancionador.”

CAPÍTULO II
IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE LAS PERSONAS FÍSICAS

Artículo 2.- Modificación de la Norma Foral 35/1998, de 16
de diciembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas

Se modifican los siguientes artículos de la Norma Foral 35/1998,
de 16 de diciembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas
Físicas:

Primero.- Con efectos de 1 de enero de 2001, la letra a) del apar-
tado 3 del artículo 15, quedará redactada de la siguiente forma:

“a) Las contribuciones o aportaciones satisfechas por los socios
protectores de las Entidades de Previsión Social Voluntaria y por los
promotores de planes de pensiones, así como las cantidades satis-
fechas por empresarios para hacer frente a los compromisos por pen-
siones, en los términos previstos en la Disposición Adicional Primera
de la Ley 8/1987, de 8 de junio, de Regulación de Planes y Fondos
de Pensiones, y en su normativa de desarrollo, cuando las mismas
sean imputadas a aquellas personas a quienes se vinculen las pres-
taciones. Esta imputación fiscal tendrá carácter obligatorio en con-
tratos de seguro de vida que, a través de la concesión del derecho
del rescate o mediante cualquier otra fórmula, permitan su disposi-
ción anticipada en supuestos distintos de los previstos en la nor-
mativa de planes de pensiones, por parte de las personas a quienes
se vinculen las prestaciones.

No se considerarán, a estos efectos, que permiten la disposi-
ción anticipada los seguros que incorporen derecho de rescate para
los supuestos de enfermedad grave o desempleo de larga duración,
en los términos que se establezcan reglamentariamente.”

Segundo.- Se añade una nueva Disposición Adicional, la
Decimoquinta, con la siguiente redacción:

“Decimoquinta. Con efectos desde el 1 de enero del año 2001,
no estará sujeto a retención o ingreso a cuenta del Impuesto sobre
la Renta de las Personas Físicas el rendimiento derivado de la dis-
tribución de la prima de emisión de acciones o participaciones, o de
la reducción de capital. Reglamentariamente podrá establecerse la
obligación de practicar retención o ingreso a cuenta en estos supues-
tos.”

Tercero.- La Disposición Transitoria Décima quedará redactada
de la siguiente forma:

“Décima. Régimen fiscal de determinados contratos de seguros
nuevos

La aplicación del porcentaje del 25% para la obtención del ren-
dimiento íntegro, prevista en el último párrafo de los artículos 16.2.c)
y d) y 38.2.b) y c) de esta Norma Foral sólo será de aplicación a los
contratos de seguros concertados desde el 31 de diciembre de 1994.”

CAPÍTULO III
IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE NO RESIDENTES

Artículo 3.- Impuesto sobre la Renta de no Residentes
Se añade una Disposición Adicional, la Tercera, a la Norma Foral

7/1999, de 19 de abril, del Impuesto sobre la Renta de no Residentes,
con la siguiente redacción:
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“Hirugarrena: 2001eko urtarrilaren 1etik aurrerako ondorioak
dituela, akzio edo partizipazioen jaulkipenaren edo kapitala gutxi-
tzearen hobaria banatze etekinagatik ez da Egoiliarrak ez direnen-
tzako Errentaren gaineko Zergaren konturako atxikipen edo kontu-
rako sarrerarik egin beharrik izango. Erregelamenduz, konturako
atxikipen edo sarrera egin beharra ezarri ahal izango da kasu haue-
tan.”

IV. KAPITULUA
OINORDETZEN ETA DOHAINTZEN GAINEKO ZERGA

4. artikulua: Oinordetzen eta Dohaintzen gaineko Zergaren
Foru Araua (apirilaren 24ko 25/1989 Foru Araua) aldatzea.

Oinordekotza eta Dohaintzen gaineko Zergari buruzko apirilaren
24ko 25/1989 Foru Arauko ondorengo artikuluak aldatzen dira:

Lehenengoa: Honela gelditu da idatzita 4. artikuluko 1. idatz
zatia:

“1. Irabazizko eskualdaketa bat badela iritziko zaio, Zerga
Erregistroetatik edo Administrazioak bere esku dituen datuetatik ate-
rako baldin balitz ezen pertsona baten ondarea gutxitu dela eta aldi
berean edo horren ondorenean, baina betiere Foru Arau honetako 24.
artikuluaren preskripzio-epearen barruan, ezkontideak, ondorengo-
ek, oinordekoek edo legatudunek ondarea gehitu dutela.”

Bigarrena: Honela gelditu da idatzita 8. artikuluko 1. Idatz zatia:

“1. Zerga ordaintzearen erantzule subsidiarioak izango dira, entre-
gatutako ondasunari dagokion kuotaren zatian, salbu eta Arabako
Zerga Foru Arau Nagusian erantzukizun solidarioari buruz bildutako
arauak aplikatu beharrekoak izanez gero.

a) Gordailu, berme edo kontu korronteen mortis causa eskual-
datzeetan eskudirua edo gordailuan utzitako balioak entregatu dituz-
ten edo eratutako bermeak itzuli dituzten finantza-bitartekariak eta
gainerako entitate edo pertsonak

Ondorio horietarako, ez da eskudiru edo gordailuan utzitako balio-
en entregatzat joko, ezta bermeen itzulketatzat ere, banku-txekerik
libratzea gordailuen, bermeen edo saldu beharreko balioak saltzea-
ren emaitzaren kontura, libratze horrek mortis causa eskualdatzea
zergapetzen duen Oinordekotza eta Dohaintzen gaineko Zerga bera
ordaintzea beste helbururik ez duela, betiere txekea Zergaren
Administrazio hartzekodunaren izenean ematen bada.

b) Bizitzaren gaineko aseguru-polizetan zehaztutako kopuruak
entregatzen dituzten aseguru konpainia edo entitateak.

Ondorio horietarako, ez da aseguru-kontratuetako kopuru entre-
gatzat joko prestazioa kontura ordaintzea baldin eta berorren helbu-
ru bakarra prestazio hori eskuratzea zergapetzen duen Oinordekotza
eta Dohaintzen gaineko Zerga bera ordaintzea bada, betiere onura-
dunei Zergaren Administrazio hartzekodunaren izenean luzatutako
banku-txekea entregatuz burutzen bada.

c) Herentziaren parte diren titulu balioen eskualdatzean bitarte-
kari izandakoak

Ondorio horietarako, ez zaio iritziko bitartekari horiek zergaren
erantzule direla, hain zuzen ere, oinordekoen aginduz, mortis causa
eskualdaketa zergapetzen duen Oinordekotza eta Dohaintzen gai-
neko Zerga bera ordaintzea beste helbururik ez duen beharrezko
balioen salmenta besterik egiten ez dutenean, betiere salmenta horre-
tan erdietsitako prezioaren kontra onuradunei Administrazio hartze-
kodunaren izenean luzatutako banku-txekea entregatzen bada.”

Hirugarrena: 11. artikuluko 1. idatz zatiko c) letra beste era batez
idatziko da:

“c) Eragileak bera hil aurreko lau urteetan eskualdatutako onda-
sun eta eskubideak, ondasun eta eskubide horien edo eskuratzaile-
aren beste batzuen gozamena zein beste edozein biziarteko eskubi-
de beretzat gordeaz, salbu eta legez horrelako eragiketa-motatan ari
diren entitateekin kontrataturiko biziarteko errenta-aseguruak dire-
nean.”

Laugarrena: Idatz zati berri bat (4 idatz zatia) erantsi diogu 43.
artikuluari, ondorengo testua duela:

“4. Bizitzaren gaineko aseguruetan, eragilea batera baldin bada
kontratugilea edo aseguratua talde-aseguruan eta berorien zenba-
tekoa errenta-modura jasotzen bada, onuradunaren eskariz zatikatu
egingo da dagokion Zergaren ordainketa pentsioa jasotzen deneko
urteetan, errenta denborazkoa balitz, edo gehienez ere hamabost
urtetan errenta biziartekoa balitz, erreskatearen eskubidea gauzatzen
ez den bitartean.

Luzatzekotan ez da beharrezkoa izango inolako kauziorik era-
tzerik eta ez du inongo interes-tiporik ere sortuko.

“Tercera.- Con efectos desde el 1 de enero de 2001, no estará
sujeto a retención o ingreso a cuenta del Impuesto sobre la Renta de
no Residentes el rendimiento derivado de la distribución de la prima
de emisión de acciones o participaciones, o de la reducción de capi-
tal. Reglamentariamente podrá establecerse la obligación de practi-
car retención o ingreso a cuenta en estos supuestos.”

CAPÍTULO IV
IMPUESTO SOBRE SUCESIONES Y DONACIONES

Artículo 4.- Modificación de la Norma Foral 25/1989, de 24
de abril, del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones

Se modifican los siguientes artículos de la Norma Foral 25/1989,
de 24 de abril, del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones:

Primero.- El apartado 1 del artículo 4 quedará redactado de la
siguiente forma:

“1. Se presumirá la existencia de una transmisión lucrativa cuan-
do de los Registros Fiscales o de los datos que obren en la
Administración resultare la disminución del patrimonio de una per-
sona y simultáneamente o con posterioridad, pero siempre dentro
del plazo de prescripción del artículo 24 de la presente Norma Foral,
el incremento patrimonial correspondiente en el cónyuge, descen-
dientes, herederos o legatarios.”

Segundo.- El apartado 1 del artículo 8, quedará redactado de
la siguiente forma:

“1. Serán subsidiariamente responsables del pago del Impuesto,
en la parte de la cuota que corresponda al bien entregado, salvo que
resultaren de aplicación las normas sobre responsabilidad solidaria
contenidas en la Norma Foral General Tributaria de Álava:

a) Los intermediarios financieros y demás entidades, socieda-
des o personas que en las transmisiones “mortis causa” de depó-
sitos, garantías o cuentas corrientes, hubieren entregado el metáli-
co o valores depositados o devuelto las garantías constituidas.

A estos efectos no se considerará entrega de metálico o de valo-
res depositados, ni devolución de garantías, el libramiento de che-
ques bancarios con cargo a los depósitos, garantías o al resultado
de la venta de los valores que sea necesario, que tenga como exclu-
sivo fin el pago del propio Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones
que grave la transmisión “mortis causa”, siempre que el cheque sea
expedido a nombre de la Administración acreedora del Impuesto.

b) Las compañías o entidades aseguradoras que entreguen las
cantidades estipuladas en las pólizas de seguro sobre la vida.

A estos efectos no se considerará entrega de cantidades de con-
tratos de seguro el pago a cuenta de la prestación que tenga como
exclusivo fin el pago del propio Impuesto sobre Sucesiones y
Donaciones que grave la percepción de dicha prestación, siempre
que se realice mediante la entrega a los beneficiarios de cheque ban-
cario expedido a nombre de la Administración acreedora del Impuesto.

c) Los mediadores en la transmisión de títulos valores que for-
men parte de la herencia.

A estos efectos no se considerará que estos mediadores son
responsables del tributo cuando se limiten a realizar, por orden de
los herederos, la venta de los valores necesarios que tenga como
exclusivo fin el pago del propio Impuesto sobre Sucesiones y
Donaciones que grave la transmisión “mortis causa”, siempre que
contra el precio obtenido en dicha venta se realice la entrega a los
beneficiarios de cheque bancario expedido a nombre de la
Administración acreedora del Impuesto.”

Tercero.- Se da nueva redacción a la letra c) del apartado 1
del artículo 11:

“c) Los bienes y derechos que hubieran sido transmitidos por el
causante durante los cuatro años anteriores a su fallecimiento, reser-
vándose el usufructo de los mismos o de otros del adquirente o cual-
quier otro derecho vitalicio, salvo cuando se trate de seguros de renta
vitalicia contratados con entidades dedicadas legalmente a este géne-
ro de operaciones.”

Cuarto.- Se añade un nuevo apartado, el 4, al artículo 43, que
tendrá la siguiente redacción:

“4. En los seguros sobre la vida en los que el causante sea a
su vez el contratante o el asegurado en el seguro colectivo y cuyo
importe se perciba en forma de renta, se fraccionará a solicitud del
beneficiario el pago del Impuesto correspondiente en el número de
años en los que se perciba la pensión, si la renta fuera temporal, o
en un número máximo de quince años si fuera vitalicia, mientras no
se ejercite el derecho de rescate.

El aplazamiento no exigirá la constitución de ningún tipo de cau-
ción sin que devengue tampoco ningún tipo de interés.
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Pentsioa iraungitzen bada ez dira gehiago ordaindu beharreko-
ak izango ordainkizun dauden zatikako ordainketak; nolanahi ere,
beroriek ordaindu beharra izango da erreskatearen eskubidea balia-
tuz gero.

Errgelamenduz erabakiko da zer prozedura erabili behar den,
idatz zati honetan agindutakoa aplikatzeko.”

V. KAPITULUA
LURRALDE HISTORIKOAREN BEREZKO ORDENAMENDUARI
ZERGA, ADMINISTRAZIO ETA GIZARTE MAILAKO NEURRIEI

BURUZKO ABENDUAREN 30EKO 13/1996 LEGEAN
BILDUTAKO ZERGA ALDAKETAK ERANSTEN DIZKION APIRI-

LAREN 8KO 4/1997 ZERGA PRESATASUNEKO DEKRETU
ARAU EMAILEAREN ALDAKETA

5. artikulua: Lurralde Historikoaren berezko ordenamenduari
Zerga, Administrazio eta Gizarte Mailako Neurriei buruzko aben-
duaren 30eko 13/1996 Legean bildutako zerga-aldaketak erans-
ten dizkion apirilaren 8ko 4/1997 Zerga Presatasuneko Dekretu
Arau-emailearen aldaketa

Paragrafo bat gehitzen zaio, hirugarrena izango dena, Lurralde
Historikoaren berezko ordenamenduari Zerga, Administrazio eta
Gizarte Mailako Neurriei buruzko abenduaren 30eko 13/1996 Legean
bildutako zerga-aldaketak eransten dizkion apirilaren 8ko 4/1997
Zerga Presatasuneko Dekretu Arau-emailearen 22. artikuluari, ondo-
rengo testuarekin:

“Katastroaren ondorioetarako, Ondare Eskualdaketa eta Egintza
Juridiko Dokumentatuen gaineko 1981eko maiatzaren 31ko Zergaren
Foru Arauko 55. eta 56. artikuluetan, Oinordekotza eta Dohaintzen
gaineko Zergaren apirilaren 24ko 25/1989 Foru Arauko 37. artikuluan
eta kideko gainerako arauetan ezarritakoa ez da aplikatzekoa izan-
go xedapen orokor honetako 18. artikuluan aipatzen diren, eta
Katastroan inskribatu beharreko ondasun higiezinen aldaketa fisi-
ko, ekonomiko edo juridikoak dituzten eskritura eta dokumentuei.”

VI. KAPITULUA
ONDASUN HIGIEZINEN GAINEKO ZERGA

6. artikulua: Ondasun Higiezinen gaineko Zergaren Foru
Araua (uztailaren 19ko 42/1989 Foru Araua) aldatzea.

Ondasun Higiezinen gaineko Zergaren uztailaren 19ko 42/1989
Foru Arauko ondorengo artikuluak aldatzen dira:

Lehenengoa: 4. artikuluko b) letra era honetara idatzita gera-
tuko da:

“b) Koadrila, udalerri, ermandade eta administrazio batzordeen
jabetza direnak, baldin eta zerbitzu nahiz erabilera publikorako badi-
ra. Lehen agindutakoa ez da aplikatzekoa izango ondasunei edo horiek
eratxikirik dauden zerbitzu publikoari kontzesio administratibo bat
zein zeharkako beste kudeaketa-molde bat dagokienean, titularra ira-
bazi-asmorik gabeko elkarte bat eta esaniko entitatearekin Udaleko
organo eskumendunak udal-interesekotzat jotako lankidetza-jardue-
rak egiten dituena ez bada behintzat.

Era berean, salbuetsita geratuko dira komunitatearen aprobe-
txamenduren batek eragiten dien gainerako mendiak eta ondasun
higiezinak, eta herri mendiak.”

Bigarrena: 5. artikulua era honetara idatzita geratuko da:
“1. Zerga honen subjektu pasiboak dira bai pertsona fisikoak zein

juridikoak, bai Arabako Zergaren gaineko Foru Arau Orokorraren
33. artikuluak aipatzen dituen erakundeak, ezaugarri hauek dituzte-
nak:

a) Gozamen eta azalerako eskubide errealik zein kontzesio admi-
nistratibo bat ez dagokien ondasun higiezinen jabeak.

b) Ondasun higiezinen gaineko gozamen eskubide erreal baten
titularrak.

c) Ondasun higiezinen gaineko azalera eskubide erreal baten titu-
larrak.

d) Ondasun higiezinen gaineko edo horiek eratxikirik dauden zer-
bitzu publikoen gaineko administrazio emakida baten titularrak.

2. Aurreko idatz zatian agindutakoa aplikatu beharrekoa izango
da, subjektu pasiboak Zergari eskubide komuneko arauen arabera
bere ondorioa ateratzeko duen ahalmenaren kaltetan izan gabe.

Hirugarrena: Honela gelditu da idatzita 14. Artikuluko 1. idatz
zatia:

“1. Zerga horren kuota osoa, zerga oinarriari zerga tasa aplika-
tzearen emaitza izango da.

Kuota likidoa kuota osoari legez ezarritako hobarien zenbatekoa
kenduz aterako da.”

Por la extinción de la pensión dejarán de ser exigibles los pagos
fraccionados pendientes que, no obstante, lo serán en caso de ejer-
citarse el derecho de rescate.

Reglamentariamente se determinará el procedimiento para la
aplicación de lo dispuesto en este apartado.”

CAPÍTULO V
MODIFICACIÓN DEL DECRETO NORMATIVO DE URGENCIA

FISCAL 4/1997, DE 8 DE ABRIL, QUE INCORPORA AL
ORDENAMIENTO PROPIO DEL TERRITORIO HISTÓRICO, LAS

MODIFICACIONES TRIBUTARIAS CONTENIDAS EN LA LEY
13/1996, DE 30 DE DICIEMBRE, DE MEDIDAS FISCALES,

ADMINISTRATIVAS Y DEL ORDEN SOCIAL
Artículo 5.- Modificación del Decreto Normativo de Urgencia

Fiscal 4/1997, de 8 de abril, que incorpora al ordenamiento pro-
pio del Territorio Histórico, las modificaciones tributarias con-
tenidas en la Ley 13/1996, de 30 de diciembre, de Medidas
Fiscales, Administrativas y del Orden Social

Se añade un párrafo, que será el tercero, al artículo 22 del Decreto
Normativo de Urgencia Fiscal 4/1997, de 8 de abril, que incorpora al
ordenamiento propio del Territorio Histórico, las modificaciones tri-
butarias contenidas en la Ley 13/1996, de 30 de diciembre, de
Medidas Fiscales, Administrativas y del Orden Social, con el siguien-
te texto:

“A efectos catastrales, no será de aplicación lo establecido en
los artículos 55 y 56 de la Norma Foral del Impuesto sobre
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, de
31 de mayo de 1981, en el artículo 37 de la Norma Foral 25/1989, de
24 de abril, del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones y en las
demás normas concordantes, a las escrituras y documentos rela-
cionados en el artículo 18 de la presente disposición general que
contengan alteraciones de orden físico, económico o jurídico de
los bienes inmuebles susceptibles de inscripción en el Catastro.”

CAPÍTULO VI
IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES

Artículo 6.- Modificación de la Norma Foral 42/1989, de 19
de julio, del Impuesto sobre Bienes Inmuebles

Se modifican los siguientes artículos de la Norma Foral 42/1989,
de 19 de julio, del Impuesto sobre Bienes Inmuebles:

Primero.- La letra b) del artículo 4 tendrá la siguiente redacción:

“b) Los que sean propiedad de las Cuadrillas, Municipios,
Hermandades y Juntas Administrativas, cuyo destino sea el servicio
o uso público. Lo dispuesto anteriormente no será de aplicación cuan-
do sobre los bienes o sobre el servicio público al que estén afecta-
dos recaiga una concesión administrativa u otra forma de gestión
indirecta, a no ser que su titular sea una Asociación sin ánimo de
lucro que realice actividades de colaboración con la entidad citada
que hayan sido declarados de interés municipal por el órgano com-
petente del mismo.

Asimismo gozarán de exención los montes y demás bienes
inmuebles, sobre los que recaiga un aprovechamiento de la comu-
nidad y los montes vecinales en mano común.”

Segundo.- El artículo 5 tendrá la siguiente redacción:
“1. Son sujetos pasivos de este Impuesto las personas físicas y

jurídicas, y las Entidades a que se refiere el artículo 33 de la Norma
Foral General Tributaria de Álava que sean:

a) Propietarios de bienes inmuebles sobre los que no recaigan
derechos reales de usufructo, superficie o una concesión adminis-
trativa.

b) Titulares de un derecho real de usufructo sobre bienes inmue-
bles.

c) Titulares de un derecho real de superficie sobre bienes inmue-
bles.

d) Titulares de una concesión administrativa sobre bienes inmue-
bles o sobre los servicios públicos a los que se hallen afectados.

2. Lo dispuesto en el apartado anterior será de aplicación sin
perjuicio de la facultad del sujeto pasivo de repercutir el Impuesto
conforme a las normas de derecho común.”

Tercero.- El apartado 1 del artículo 14 quedará redactado de la
siguiente forma:

“1. La cuota íntegra de este Impuesto será el resultado de apli-
car el tipo de gravamen a la base imponible.

La cuota líquida se obtendrá minorando la cuota íntegra en el
importe de las bonificaciones previstas legalmente.”
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Laugarrena: Honela gelditu da idatzita 16. artikuluko 3. idatz
zatia:

“3. Zergapeturiko ondasunetan egin daitezkeen aldaketa fisiko,
ekonomiko edo juridikoek egin direneko zerga-aldiaren hurrengo
zerga-aldian izango dutela eraginkortasuna; hala ere, eraginkortasun
hori ez da egin beharreko egintza administratiboak jakinaraztearen
menpe egongo.”

7. artikulua: Abenduaren 29ko 56/1988 Foru Arauaren alda-
keta

Abenduaren 29ko 56/1988 Foru Arauko III. Eranskinari (I. erans-
kinean ageri diren laborantza mota eta klaseen udalerri bakoitzeko
baliokidetzak), zeinak indarrean segituko baitu eta gerora begira iraun-
kortasuna ematen baitzaio, bai eta martxoaren 1eko 3/1994 eta aben-
duaren 13ko 11/1994 Zerga Presatasuneko Dekretu Arau-emaileei
ere, ondorengo datuak eransten zaizkie:

UDALERRIA: Legutiano.
LABORANTZA MOTA: Fruitu arbolak.
UDALERRIKO KLASEA: Bakarra.
PROBINTZIAKO KLASEA: 1
ZERGA OINARRIA, HEKTAREAKO PEZETAK: 7.600.
ZERGA OINARRIA, HEKTAREAKO EUROAK: 45,68.
Aurreko paragrafoan adierazitako balio edo datu ekonomikoak

1989. urtea dute erreferentziatzat, eta horregatik homogeneotasun
kuantitatiboa azaltzen dute abenduaren 29ko 56/1988 Foru Arauan
zehaztutakoekin. Balio edo datu ekonomiko hauek abenduaren 29ko
esaniko 56/1988 Foru Arauan ageri diren gainerako datuak egune-
ratutako proportzio berean eguneratuko dira.

VII. KAPITULUA
ONDAREAREN GAINEKO ZERGA

8. artikulua: Ondarearen gaineko Zergaren Foru Araua (aben-
duaren 11ko 23/1991 Foru Araua) aldatzea.

Ondarearen gaineko Zergaren abenduaren 11ko 23/1991 Foru
Arauko 5. artikuluko Bat idatz zatiko s) letra aldatzen da, era hone-
tara idatzita geratuko dena:

“a) Norberaren betebeharragatik, ohiko egoitza Arabako Lurralde
Historikoan duten pertsona fisikoak, Zerga euren ondare garbi guz-
tiagatik ordaindu beharra daukatela, ondasunak kokaturik dauden
edo eskubideak balia daitezkeen tokiaz kanpo.

Egoitza Araban duen batek bere egoitza beste herrialde batera
eramaten duenean, aukeratu ahal izango du norberaren betebeha-
rragatik zergak Araban ordaintzea, betiere titularra izanez Espainiako
lurraldean dauzkan ondasun eta eskubide guztiak Araban badaude,
edo eta beroriek lurralde horretan eta Euskal Herriko beste Lurralde
Historiko batean edo batzuetan daudela, Araban daudenek beste
Lurralde Historikoetan daudenek baino balio handiagoa baldin badu-
te. Aukera hori norberaren betebeharragatik aukeztu beharreko aitor-
pena egoitza Arabatik kanpora eraman duen aurreneko ekitaldian
aurkeztuz baliatu beharko da.

Aurreko paragrafoak aipatzen dituen kasuetan erregimen komu-
neko lurraldearen legeak aplikatu beharko dira.”

VIII. KAPITULUA
ONDARE ESKUALDAKETEN ETA EGINTZA JURIDIKO

DOKUMENTATUEN GAINEKO ZERGA
9. artikulua: Ondare Eskualdaketen eta Egintza Juridiko

Dokumentatuen gaineko Zergaren Foru Araua (1981eko maia-
tzaren 31koa) aldatzea.

2001eko ekainaren 1etik aurrerako ondorioak dituela, beste zen-
baki bat eransten zaio, 31.a, Ondare Eskualdaketa eta Egintza Juridiko
Dokumentatuen gaineko Zergaren 1981eko maiatzaren 31ko Foru
Arauko 46. artikuluko I.B idatz zatiari, era honetara idatzita geratu-
ko dena:

“31. Notaritzako dokumentuak zergapetzen dituen Foru Arauko
30. artikuluko 2. idatz zatiak aipatzen dituen “Egintza Juridiko
Dokumentatuak” modalitatearen mailaz mailako kargari dagokionez,
mailegu bat ordainduko delako berme gisa eratutako hipotekako
eskubide errealen eraketa, aldaketa edo kitapena dokumentatuko
duten notaritzako eskrituren lehenengo kopiak, mailegu hori betiere
ohiko etxebizitza erosi edo birgaitzeko erabiltzen bada.

Ohiko etxebizitzak Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren
Foru Arauan (abenduaren 16ko 35/1998 Foru Araua, 30.2.b artikulua)
definitutakoa adierazten du.

Zenbaki honetako lehenengo paragrafoak aipatzen duen nota-
ritzako eskrituran paragrafo horrek aipatzen dituen baldintzak bete-

Cuarto.- El apartado 3 del artículo 16 quedará redactado de
la siguiente forma:

“3. Las variaciones de orden físico, económico o jurídico que se
produzcan en los bienes gravados tendrán efectividad en el período
impositivo siguiente a aquél en que tuvieran lugar, sin que dicha
eficacia quede supeditada a la notificación de los actos administra-
tivos correspondientes.”

Artículo 7.- Modificación de la Norma Foral 56/1988, de 29
de diciembre

Se incorpora al Anexo III (equivalencias en cada término muni-
cipal de los tipos y clases de cultivo que figuran en el Anexo I) de la
Norma Foral 56/1988, de 29 de diciembre, cuya vigencia se mantie-
ne y se le dota de carácter permanente para el futuro, así como a los
Decretos Normativos de Urgencia Fiscal 3/1994, de 1 de marzo y
11/1994, de 13 de diciembre, los datos siguientes:

MUNICIPIO: Legutiano.
TIPO CULTIVO: Frutales.
CLASE MUNICIPIO: Única.
CLASE PROVINCIAL: 1.
BASE IMPONIBLE POR HECTAREA PESETAS: 7.600.
BASE IMPONIBLE POR HECTAREA EUROS: 45,68.
Los valores o datos económicos señalados en el párrafo ante-

rior, están referenciados al año 1989, por lo que guardan homoge-
neidad cuantitativa con los definidos en la Norma Foral 56/1988,
de 29 de diciembre. Estos valores o datos económicos se actuali-
zarán en la misma proporción a como lo hayan hecho los demás
datos que figuren en la referida Norma Foral 56/1988, de 29 de diciem-
bre.

CAPÍTULO VII
IMPUESTO SOBRE EL PATRIMONIO

Artículo 8.- Modificación de la Norma Foral 23/1991, de 11
de diciembre, del Impuesto sobre el Patrimonio

Se modifica la letra a) del apartado Uno del artículo 5 de la Norma
Foral 23/1991, de 11 de diciembre, del Impuesto sobre el Patrimonio,
que tendrá la siguiente redacción:

“a) Por obligación personal, las personas físicas que tengan su
residencia habitual en el Territorio Histórico de Álava, exigiéndose el
Impuesto por la totalidad de su patrimonio neto, con independencia
del lugar donde se encuentren situados los bienes o puedan ejerci-
tarse los derechos.

Cuando un residente en Álava pase a tener su residencia en otro
país podrá optar por seguir tributando por obligación personal en
Álava siempre que la totalidad de los bienes y derechos que radi-
quen en territorio español de que sea titular radiquen en Álava, o
cuando radicando los mismos en dicho territorio y en otro u otros de
los Territorios Históricos del País Vasco, el valor de los que radiquen
en Álava sea superior al valor de los que radiquen en cada uno de
los otros Territorios Históricos. La opción deberá ejercitarse median-
te la presentación de la declaración por obligación personal en el pri-
mer ejercicio en que hubiera dejado de ser residente en Álava.

En los casos a que se refiere el párrafo anterior será de aplica-
ción la legislación del territorio de régimen común.”

CAPÍTULO VIII
IMPUESTO SOBRE TRANSMISIONES PATRIMONIALES Y

ACTOS JURÍDICOS DOCUMENTADOS
Artículo 9.- Modificación de la Norma Foral del Impuesto

sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos
Documentados de 31 de mayo de 1981

Con efectos desde el 1 de junio de 2001, se añade un nuevo
número, el 31, al apartado I.B del artículo 46 de la Norma Foral del
Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos
Documentados, de 31 de mayo de 1981, que tendrá la siguiente
redacción:

“31. En cuanto al gravamen gradual de la modalidad “Actos
Jurídicos Documentados” a que se refiere el apartado 2 del artículo
30 de esta Norma Foral que grava los documentos notariales, las pri-
meras copias de escrituras notariales que documenten la constitu-
ción, modificación o cancelación de derechos reales de hipoteca
constituidas en garantía del pago de un préstamo, siempre que el
mismo se destine a la adquisición o rehabilitación de la vivienda habi-
tual.

A estos efectos, por vivienda habitual se entenderá la definida
como tal en el artículo 30.2.b) de la Norma Foral 35/1998, de 16 de
diciembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.

En la escritura notarial a que se refiere el párrafo primero de este
número, se deberá indicar el cumplimiento de los requisitos a que el
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tzen direla adierazi beharko da, hori guztia Zerga Administrazioak
egiaztatzeko dituen ahalmenen kaltetan izan gabe.”

XEDAPEN GEHIGARRIA
Enpresek beren langileekin pentsioak direla kausa dituzten kon-

promisoak Pentsio Plan eta Fondoak Arautzeko ekainaren 8ko 8/1987
Legeko lehen xedapen gehigarriari egokitzeko epea.

Enpresek beren langileekin pentsioak direla kausa dituzten kon-
promisoak Pentsio Plan eta Fondoak Arautzeko ekainaren 8ko 8/1987
Legeko lehen xedapen gehigarrian ezarritakoari egokitzeko, Aseguru
Pribatuak Antolatu eta Gainbegiratzeko azaroaren 8ko 30/1995 Legeko
aldi baterako hamalaugarren xedapeneko 1. idatz zatiarekin eta hama-
bosgarreneko 1. eta 2. idatz zatiekin zerikusia duten zerga legeek
ezarritako epea.

ALDI BATERAKO XEDAPENA
Ondare Eskualdaketa eta Egintza Juridiko Dokumentatuen gai-

neko 1981eko maiatzaren 31ko Zergaren Foru Arauko 46.I.B.31 arti-
kuluko azken paragrafoan agindutakoa, Foru Arau honek dioenaren
arabera, Foru Arau hau Arabako Lurralde Historikoaren Aldizkari
Ofizialean argitaratu ondorengo 15 egunen buruan hasiko da indarra
izaten.

XEDAPEN INDARGABETZAILEA
Foru Arau honetan ezarritakoaren kontra dauden maila bereko

edo beheragoko xedapen guztiak indargabeturik daude.
Indargabeturik dago, halaber, Lurralde Historikoak hartarako esku-
menak badituela eta arautu ditzaken zerga jakin batzuei buruzko zen-
bait neurri hartzen dituen ekainaren 15eko 17/1998 Foru Arauko lehe-
nengo azken xedapena.

AZKEN XEDAPENAK
Lehenengoa: Arabako Lurralde Historikoaren ALDIZKARI

OFIZIALean argitaratzen den egunean sartuko da indarrean foru arau
hau. Horrenbestez, egun horretatik bertatik izango du eragina, bere
artikuluetan beste egunen bat ezarri ezean.

Bigarrena: Arabako Foru Aldundiari aginpidea ematen zaio, foru
arau hau garatu eta aplikatzeko beharrezko xedapen guztiak eman
ditzan.

Vitoria/Gasteiz, 2001eko uztailaren 11a.– Lehendakaria, XESQUI
CASTAÑER LÓPEZ.

ARABAKO BILTZAR NAGUSIAK

4.594
Arabako Biltzar Nagusiek, 2001eko uztailaren 10ean egindako

Osoko Bilkuran ondoko Foru Araua onetsi zuten:
15/2001 FORU ARAUA, UZTAILAREN 10EKOA, SOZIETATEEN

GAINEKO ZERGAN ZENBAIT ALDAKETA SARTZEN DITUENA.

ZIOEN ADIERAZPENA
Sozietateen gaineko Zergak (uztailaren 5eko 24/1996 Foru Araua)

zerga-erregimen berezia arautzen du zerga horren zergadunentzat,
aktiboen bat-egiteak eta banantzeak, aktibo-ekarpenak, balio-tru-
keak eta aktiboen eta pasiboen lagapen orokorrak gertatzen direne-
an. Erregimen berezi horrek 1990eko uztailaren 23ko Kontseiluaren
90/435/EE Arteztarauan du bere jatorria. Horren bidez, Europar
Batasuneko kideetako sozietateen artean egindako bat-egitea, banan-
tzea, aktiboen ekarpena eta akzioen trukaketa arautzen da.

Erregimen berezi horren aplikazio praktikoan izan dugun espe-
rientziak erreforma teknikoak egin behar direla aholkatzen digu uztai-
laren 5eko 24/1996 Foru Arauaren VIII. tituluko X. kapituluan, haren
aplikazioa hobetu ahal izateko.

Beraz, aldaketak sartu dira bereizketa eragiketei eta balio-tru-
keen erregimen fiskalari buruzko definizioetan, bai eta eragiketa mota
horien ondoriozko zergapetze bikoitza saihesteko arauetan eta erre-
gimen berezi hori aplikatzeko arauetan ere.

Aipatutako VIII. tituluko X. kapituluan aldaketak egin direnez,
Ondare Eskualdaketa eta Egintza Juridiko Dokumentatuen gaineko
1981eko maiatzaren 31ko Zergaren Foru Arauko 46.I.B.15 artikuluan
araututako salbuespena aldatu egin da, sozietateek egindako eragi-
ketei buruzko salbuespenei dagokienez, batez ere eragiketa horiek
eragina dutenean bat-egiteen, bereizketen, aktiboen ekarpenen, balio-

mismo se refiere, todo ello sin perjuicio de las facultades de com-
probación de la Administración tributaria.”

DISPOSICIÓN ADICIONAL
Plazo para la adaptación de los compromisos por pensiones de

las empresas con su personal a la Disposición Adicional Primera
de la Ley 8/1987, de 8 de junio, de Regulación de los Planes y Fondos
de Pensiones

Para la adaptación de los compromisos por pensiones de las
empresas con su personal a lo establecido en la Disposición Adicional
Primera de la Ley 8/1987, de 8 de junio, de Regulación de los Planes
y Fondos de Pensiones, el plazo previsto en la legislación fiscal rela-
cionada con las Disposiciones Transitorias Decimocuarta, apartado
1º y Decimoquinta, apartados 1 y 2 de la Ley 30/1995, de 8 de
noviembre, de Ordenación y Supervisión de los Seguros Privados,
se extenderá hasta el 16 de noviembre de 2002.

DISPOSICIÓN TRANSITORIA
Lo dispuesto en el último párrafo del artículo 46.I.B.31 de la

Norma Foral del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos
Jurídicos Documentados de 31 de mayo de 1981, según la redac-
ción efectuada por la presente Norma Foral empezará a surtir efec-
tos a los 15 días de la publicación de esta Norma Foral en el BOLETÍN
OFICIAL del Territorio Histórico de Alava.

DISPOSICIÓN DEROGATORIA
Quedan derogadas cuantas disposiciones de igual o inferior

rango se opongan a lo establecido en la presente Norma Foral.
Igualmente queda derogada la Disposición Final Primera de la Norma
Foral 17/1998, de 15 de junio, por la que se adoptan ciertas medi-
das en relación con determinados tributos respecto a los cuales el
Territorio Histórico dispone de competencias para su regulación.

DISPOSICIONES FINALES
Primera.- La presente Norma Foral entrará en vigor el día de su

publicación en el BOLETÍN OFICIAL del Territorio Histórico de Alava
y empezará a surtir efectos desde ese momento, salvo que se esta-
blezca otra fecha diferente en su articulado.

Segunda.- Se autoriza a la Diputación Foral de Álava para dic-
tar cuantas disposiciones sean necesarias para el desarrollo y apli-
cación de la presente Norma Foral.

Vitoria-Gasteiz, 11 de julio de 2001.– La Presidenta, XESQUI
CASTAÑER LOPEZ.

JUNTAS GENERALES DE ALAVA

4.594
Las Juntas Generales de Álava, en Sesión Plenaria celebrada el

día 10 de julio de 2001 aprobaron la siguiente Norma Foral:
NORMA FORAL 15/2001, DE 10 DE JULIO, POR LA QUE SE

INTRODUCEN DIVERSAS MODIFICACIONES EN EL IMPUESTO
SOBRE SOCIEDADES

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS
La Norma Foral 24/1996, de 5 de julio, del Impuesto sobre

Sociedades, contiene un régimen especial de tributación para los
sujetos pasivos del Impuesto en los casos de fusiones, escisiones,
aportaciones de activos, canje de valores y cesiones globales del
activo y del pasivo. Este régimen especial tiene su origen en la
Directiva del Consejo 90/434/CEE, de 23 de Julio de 1990, relativa
al régimen fiscal común aplicable a las fusiones, escisiones, aporta-
ción de activos y canje de acciones realizados entre sociedades de
diferentes Estados miembros.

La experiencia en la aplicación práctica del citado régimen espe-
cial aconseja la adopción de determinadas reformas de carácter téc-
nico, en el Capítulo X del Título VIII de la Norma Foral 24/1996, de
5 de julio, que mejoren su aplicación.

Así, se introducen modificaciones en la definición de las ope-
raciones de escisión, en el régimen fiscal del canje de valores, en las
normas para evitar la doble imposición como consecuencia de este
tipo de operaciones y en las normas de aplicación de este régimen
especial.

Consecuencia de los cambios introducidos en el referido Capítulo
X del Título VIII, se modifica la exención prevista en el artículo 46.I.B.15
de la Norma Foral del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales
y Actos Jurídicos Documentados, de 31 de mayo de 1981, en lo que
afecta a la exención prevista para las operaciones societarias en las
que tenga incidencia el régimen especial de fusiones, escisiones,
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